
 

 

 

 

 

 42010 TOANO (RE)  -  Via Matilde di Canossa n. 23 – Tel. 0522 /805127-805112 - Fax 0522/805112 
http://www.ictoano.gov.it - E-mail reic81500q@istruzione.it - PEC reic81500q@pec.is truzione.it 

 

 

Determina n. 52         Toano, 01/08/2019  

 

OGGETTO: indizione gara per affidamento concessione del servizio di installazione e 

gestione di distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti alimentari 

presso la sede della scuola secondaria di primo grado di Toano ai sensi dell’art. 164, 

del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 
 

che l'Istituto intende regolarizzare la fornitura di generi di ristoro mediante 

distributori automatici di bevande e prodotti alimentari; 

RAVVISATA 
 

pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura/il servizio di cui all'oggetto; 

VISTO 
 

il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1977, n. 59; 

VISTO 
 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 129/2018 (Regolamento concernente le "Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"); 

VISTO 

 

il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO 
 

che l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTA 
 

la delibera n. 206 del 1 marzo 2018 dell'ANAC che ha aggiornato al D.Lgs 

n.56/2017 le Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici"; 

ACCERTATO 

 

che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni 
per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001; 

CONSIDERATO  
 

che il valore presunto del servizio da affidare è inferiore alla soglia di cui all'art.36 
del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA 

 

la delibera del Consiglio di Istituto n.04 del 27/02/2019 di approvazione del 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO 
 

che trattasi di fornitura di beni e servizi che rientra in una fattispecie anomala 
normata dall'art. 164 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO 

 

delle oggettive difficoltà, più volte già riscontrate, nel reperire ditte disposte a 
garantire tale servizio in sede molto disagiata;  

CONSIDERATO 

 

che da indagine di mercato si è rilevato interesse pressochè nullo da parte di 
diverse ditte e che nelle precedenti gare è stato difficile avere adesioni di 
partecipazione al bando per lo scarso interesse economico determinato dal numero 
esiguo di utenti; 

CONSIDERATO 
 

che la scelta del contraente avverrà successivamente mediante valutazione 
comparativa, cioè a parità di condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche 
richieste, prevarrà l'offerta economicamente più vantaggiosa; 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Uiversità e della Ricerca 



 

 

 

 

 

 42010 TOANO (RE)  -  Via Matilde di Canossa n. 23 – Tel. 0522 /805127-805112 - Fax 0522/805112 
http://www.ictoano.gov.it - E-mail reic81500q@istruzione.it - PEC reic81500q@pec.is truzione.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Silvia Razzoli 
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 

DATO ATTO 

a. 

che il fine che si intende perseguire è un corretto servizio di installazione e 
gestione di distributori automatici di bevande calde, fredde e snack presso la sede 
della scuola secondaria di primo grado di Toano; 

b. 
il contratto ha per oggetto la vendita di bevande e prodotti alimentari mediante 
l'installazione di distributori automatici nei locali dell'Istituto Scolastico; 

c. 

la modalità di scelta del contraente per il servizio in questione avviene mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, in conformità 
a quanto previsto dall'art. 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO 
 

il CIG n. Z112974C1F 

dalla ANAC ai fini della 
tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) 
 

di avviare il procedimento per l'aggiudicazione del  servizio di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde, fredde e snack presso la sede della scuola 
secondaria di primo grado di Toano ai sensi dell’art. 164, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

2) 
 

di dare atto che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili 

con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla 
verifica effettuata in data odierna nella piattaforma www.acquistiinrete.it; 

3) 
 

di selezionare gli operatori economici a mezzo procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 63 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, a cui sono invitati 3 concorrenti; 

4) 
 

di stabilire che la gara sia aggiudicata secondo il criterio dell'Offerta economicamente più 

vantaggiosa in riferimento ai criteri indicati nella documentazione predisposta per la gara; 

5) 
 

di demandare l'esame delle offerte e della documentazione alla Commissione Distributori 
Automatici che sarà nominata appositamente; 

6) 
 

di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dell'Istituto 
Comprensivo di Toano, Razzoli Silvia; 

7) 
 

di provvedere all'aggiudicazione della fornitura/servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

8) 
 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio ai fini della 
generale conoscenza. 

 


